tenemos la depreciación y costos en la canasta básica familiar. Por otro lado, en la Tabla 1, se reportan 
los resultados sobre costos de producción de los productores cacaoteros, podemos observar que la 
mayoría de ellos tiene un costo que oscila entre S/ 1,501.00 (mil quinientos uno y 00/100 soles) y S/ 
2,000.00 (dos mil y 00/100 soles), lo que representa el 42.50 % de productores. Los costos de 
producción más altos están entre S/2,501.00 (dos mil quinientos uno y 00/100 soles) y S/3,000.00 
(tres mil y 00/100 soles), representan el 7.50 %. Estos costos se han obtenido de los costos 
operativos tales como: mano de obra, materiales e insumos y costos indirectos (Transporte, 
depreciación, etc.). 

Tabla 1.

[...]

la calidad del producto, estos factores que permiten mantenerse protegidas frente a las caídas del 
precio en el mercado internacional, inclusive por debajo de los costos de producción.  

La utilidad neta que vendría a ser el beneficio económico recibido por los cacaoteros se puede 
apreciar en la Tabla 6, los productores que están entre S/2,175.00 (dos mil ciento setenta y cinco y 
00/100 soles) y S/3,000.00 (tres mil y 00/100 soles), representan el 47.5% de los encuestados, 
seguido del S/3,100.00 (tres mil cien y 00/100 soles) y S/4,000.00 (cuatro mil y 00/100 soles) que 
son el 37.5%. Se observó también que solo el 15% sobrepasa los S/ 4 000 (cuatro mil y 00/100 soles) 
de utilidad neta. 

Tabla 6. 

Utilidad neta de los socios cacaoteros de la CAC la Divisoria Ltda.